
 

 

 
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DELL’APPIA ANTICA 

Oggetto: Annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21nonies della L. n. 241/1990, della 

Determina n. 30/2024 avente come oggetto: Supporto tecnico e amministrativo negli 

adempimenti fiscali per l’anno fiscale 2024. Affidamento incarico professionale ai sensi del D.Lgs. 

n. 36/2023. 

 

IL DIRETTORE 

VISTI  

il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 di istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali;  

il D.M. del 27 novembre 2014, recante “articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 

del Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo”;  

il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali,” e 

successive modificazioni;  

il DM 23 gennaio 2016 n. 44 e in particolare l'art. 6 il quale, nell'ambito della più ampia 

riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, istituisce gli Istituti e i 

luoghi di cultura dotati di autonomia speciale;  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante «Regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance»;  

il già citato DPCM n. 169/2019, art. 33 comma 3 lettera b) che conferisce al Parco Archeologico 

dell’Appia Antica, quale Ufficio di livello dirigenziale non generale, autonomia speciale in quanto di 

rilevante interesse nazionale;  

il Decreto Direttoriale della DG Musei rep. n. 391 del 18/04/2023, con il quale è stato affidato allo 

scrivente l’incarico di direzione del Parco Archeologico dell’Appia Antica; 

il Bilancio di previsione A.F. 2024 approvato dal C.d.A. con Delibera rep. n. 5 del 13/12/2023;  

il Decreto numero 205 del 15/03/2024 della Direzione Generale Musei con il quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 di questo Istituto; 

il D. Lgs. 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici;  

il DPR 27/05/2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici;  

il DPR 29/05/2003 n. 240 concernente il funzionamento amministrativo – contabile e la disciplina 

del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di autonomia speciale;  

PA-APPIA|28/03/2024|DETERMINA 77



 

 

la L. 31 dicembre 2009 n. 196 recante disposizioni sulla “contabilità e finanza pubblica”; le 

Determinazioni n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010 emanate dall’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture;  

l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, il quale, per le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

PRESO ATTO  

che, con Determina n. 30 del 16/02/2024 è stato affidato il servizio di supporto tecnico e 

amministrativo per gli adempimenti fiscali al Professionista Dott. Calzoni Elessio per l’anno 

finanziario 2024, per il quale è stata impegnata la somma pari a € 1.903,20, IVA e oneri previdenziali 

inclusi, sul Cap. 1115 - A.F. 2024. 

CONSIDERATO 

che, in data 16/02/2024, risultava approvato con Decreto della DG Musei il solo bilancio provvisorio 

e non ancora quello previsionale; 

che, pertanto, non era ancora possibile impegnare sul capitolo 1115 l’importo sopra indicato; 

DETERMINA 

di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21nonies della L. n. 241/1990, la Determina n. 30/2024; 

                                                                                                
 

                                                                                                  Il Direttore 
                                                                                                  Arch. Simone Quilici 

 

 

 


		2024-03-28T15:59:32+0100
	Simone QUILICI




